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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se budu zabývat tématem antikoncepce z pohledu mladých

dívek v České republice. Zaměřím se na jejich rozhodnutí, zda budou nebo nebudou

antikoncepci používat. Bude mě zajímat, kde a jakým způsobem získávají informace

o kontracepci, co je prioritní a co marginální při jejich rozhodování. Pokusím se zjistit, co

o antikoncepci vědí, co od ní očekávají a čeho se obávají. Teoretická část práce nastíní

oblast reprodukčního, antikoncepčního a sexuálního chování stejně jako legislativní rámec

a sexuální výchovu na českých školách. K antikoncepční praxi mladých lidí v České

republice přistoupím metodou kompilace a kritického čtení v teoretické části a v praktické

části popíši a zhodnotím informace získané během osobních rozhovorů s dívkami.

Klíčová slova: antikoncepce, sexuální výchova (v České republice), mladistvé dívky,

stereotypní role žen a mužů ve společnosti, gender
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ABSTRACT

In my thesis I will cover the topic of the female's point of view of contraception and

birth control in the Czech Republic. I will the target the pros and the cons of their decision

to use birth control or not as well as the main source of information they will base their

decision upon. I will also research the expectations and concerns leading to the ultimate

decision. The theoretical part will describe the sexual behavior, that is closely link to

decision whether to use birth control or not as well as legislative and educational side. For

the theoretical part I will rely on current sociological research and I will also use personal

interviews with young women.

Key Words are: birth control, contraception, Sexual Education (in the Czech

Republic), the female juvenile, male and female stereotypes in the society, gender
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1 Úvod

O tématu diplomové práce jsem dlouho přemýšlela a stále se nemohla pro žádné

nadchnout. Rozpracovala jsem postupně více přípravných projektů, aniž bych je

dokončila v podobě diplomové práce a dlouho jsem nebyla schopná proniknout do

právě zvoleného tématu hlouběji, abych v něm „uvízla“. Potřebovala jsem najít téma,

které mě bude osobně zajímat a dotýkat se mě natolik, že budu tomuto tématu věnovat

svůj čas, energii a elán.

Ve fenoménu antikoncepce jsem právě takový potenciál spatřovala. Viděla jsem

příležitost pro výzkum ve sféře mého zájmu a pokládala jsem oblast antikoncepčních

metod a prostředků jako velmi vhodnou pro můj záměr napsat diplomovou práci.

Ženská reprodukce mě zajímala zhruba od doby, kdy jsem poprvé prožila periodu.

Byla jsem touto událostí velmi zaskočena a překvapena. Prožitek ve mně zprvu

vyvolával rozčarování, ale brzo přešel v zájem řešit aktuální problémy a dozvědět se

více o nově objevené sféře mé existence. Od té doby byl můj zájem zaměřen především

na doprovodné fyzické a psychické změny před, během a po menstruaci. Po krátké době

jsem si uvědomovala, že z měsíce nezbývá moc dní, kdy bych se necítila být pod vlivem

hormonálních změn. Mé kroky směřovaly na gynekologii, kde jsem čekala odbornou

pomoc a podporu s obtížnými stavy, které provázely mé problémy s menstruací.

Očekávala jsem i vysvětlení a zpětně musím říct, že především pochopení situace, kdy

jsem prožívala nezřídka i opravdu úporné stavy bolesti. Ničeho z těchto očekávání jsem

se nedočkala. Z ordinace jsem odcházela s pocitem nepochopení a zklamání. Sdělené

informace, kterých nebylo mnoho, jsem si vyložila tak, že tato situace, kdy menstruace

přináší mnohé strasti, je běžná a to především v období dospívání, ale je v zásadě

snadno řešitelná. Můj problém měl být vyřešen užíváním hormonální antikoncepce1.

Odcházela jsem tedy s předpisem na HA, aniž bych potřebovala její antikoncepční

účinky. Předpokládala jsem, jak jsem byla instruovaná, že každodenní užívaní pilulek

vyřeší mé problémy.

Zpočátku užívání se nedalo ani v nejmenším mluvit o účinnosti této metody tak,

jak mi bylo vysvětleno. Bolesti neustoupily, nedostavilo se zpravidelnění menstruačního

1 Budu používat nadále zkratku HA, která označuje v mém textu hormonální antikoncepci v podobě pilulek

bez rozdílu, jde-li o kombinovanou perorální nebo gastagenní perorální hormonální antikoncepci. (Šulová,

Fait, Weiss, 2011)
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cyklu a ani jeho zkrácení. Dle instrukcí se nemělo „znormalizování“ mého

„problémového“ cyklu dostavit okamžitě, proto jsem v užívání pokračovala. Jak jsem se

na další návštěvě dozvěděla, možnosti mám dvě. První bylo ještě vydržet a počkat až si

tělo zvykne, nebo zkusit jinou HA. Z dnešního pohledu je pro mě neopomenutelné, že

jiná varianta mi nebyla nabídnuta. HA jsem měnit nechtěla. Vedla mě k tomu především

domněnka, že když si na první HA tělo zvykalo 3 měsíce a má se ještě čekat, zda si tedy

zvykne, nechci znovu začínat, ale raději ještě počkám. HA jsem nezměnila a v několika

dalších letech ani nevysadila. Nepřemýšlela jsem nad tím, chtěla jsem jen vyřešit své

nepříjemné bolestivé stavy, které se zhruba po roce a půl tak nějak zpravidelnily. V té

době již začínal být pro mě i antikoncepční účinek aktuální, a protože jsem již HA delší

dobu používala, jinou metodu, která by bránila před otěhotněním, jsem nezvažovala.

Řešila jsem to už s přítelem, zda budeme používat kondom jako prostředek k ochraně

před početím.

Téma antikoncepce se stalo předmětem mého zájmu až mnohem později než jsem

sama začala aktivně HA používat. Tuto skutečnost nepokládám za ojedinělou a to je

i důvod, proč si myslím, že osvěta je tak důležitá. Informace, které se dostanou co

nejdříve k dospívajícím dívkám a chlapcům, pokládám za naprosto zásadní, aby se

mohly/i rozhodnout dle svého uvážení, jakou metodu nebo techniku antikoncepce

(ne)zvolí.

Zhruba po patnácti letech užívání HA jsem se rozhodla přestat polykat každý den

pilulky. Dlouho jsem o tomto kroku přemýšlela a chtěla ho učinit, ale stále jsem

nemohla najít alternativu, kterou bych HA nahradila. Nakonec se to stalo úplně

nečekaně. Přestala jsem užívat HA, protože jsem se ocitla v nemocnici v zahraničí

a nebyl nikdo, kdo by mi mou HA dovezl. Nemocnice plná lékařů jistě poskytovala

možnost i jiného řešení, ale vzhledem k tomu, že již dlouho jsem nad tímto krokem

uvažovala, rozhodla jsem se a přestala „brát pilulky“.

Po zhruba patnácti letech, když jsem přišla do ordinace své gynekoložky na

prohlídku, jsem jí oznámila, že již hormonální antikoncepci neužívám. Následoval

poměrně nepříjemný rozhovor. Vysvětlila jsem svou zdravotní situaci, zdůraznila jsem,

že si nemyslím, že by tedy pro mě byla HA příliš vhodná. Ještě dnes si vybavuji, že

jsem používala řadu eufemismů a dalších pomocných slov, aby můj odmítavý postoj

nezněl moc tvrdě. Opravdu jsem měla pocit, že musím své rozhodnutí hájit. Zdálo se mi

to nepatřičné, protože jsem měla přece argumenty proč ne. Měla jsem důvody zdravotní,

protože HA mi nepomohla od bolestivých stavů, nepříjemných pocitů, pnutí v prsou
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apod., měla jsem v anamnéze dva záznamy, které jsou také pokládány za důležité při

rozhodování o používání HA, nejde však o indikace, kdy bych nemohla HA používat.

Posledním důvodem bylo, že jsem již nechtěla HA používat, protože si myslím, že to

není zdravé a v mé situaci ani nutné. HA totiž pokládám za nejspolehlivější reverzibilní

metodu, a proto pro mě po dobu studia nebyla vhodná jiná alternativa natolik, abych

HA vyměnila za jinou. Teď jsem ale již v situaci, kdy sice také neplánuji otěhotnět, ale

již nechci podstupovat rizika, která si s HA spojuji výměnou za její benefity v podobě

vysoké, téměř stoprocentní ochraně nechtěného těhotenství.

V ordinaci jsem si vyslechla, že jakákoliv antikoncepce je lepší než potrat. Když

jsem se zeptala na nehormonální metody, představila mi je, ale u všech bylo nějak moc

negativ na to, aby představení metod vyznělo tak, že je vhodné zvolit právě tuto

metodu. Poté jsme probraly mou situaci a shodly se, že mé rozhodnutí budeme


[…]


několik dívek uvedlo, že některé HA jsou výrazně spolehlivější než jiné, protože některé

jsou nespolehlivé co se týká ochrany před početím. Antikoncepci alespoň v době studia

vnímá 19 komunikačních partnerek za nutnost. Pouze jedna ne, protože odmítá

předmanželský pohlavní styk. Shodně se obávají všechny dívky též rizik, která s sebou HA

nese. Ovšem různě tyto rizika vnímají ve vztahu k vlastní osobě. Některé si rizika

nepřipouští, i když o nich ví a mluví. Jiné jsou na základě toho v pozici, že neví, jak by

vyřešily situaci, že jim vyhovuje snadné použití, vysoká spolehlivost, ale rizik se obávají.

Pro některé je to důvod, aby HA odmítly.

31 Zásadní informace je jistě diskutabilní pojem, ale vzhledem k požadavkům na antikoncepci, jako metodu

bránící početí. Pokládám za zásadní znalost okolnosti, které mají vliv na spolehlivost zvolené antikoncepční

metody a správné použití zvolené metody, stejně jako alespoň několik variant ke zvolené variantě spolu

s výhodami a nevýhodami pro konkrétní uživatelku. Jde opravdu o velmi nízké pemzum informací.
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Tato rizika jsou chápána jako rizika zdravotní a podle většinového mínění mého

vzorku je možné je omezit výběrem správné HA, jiné si myslí, že nebudou-li používat HA

déle než pět let, značně si sníží potenciální zdravotní komplikace či názor, užívat HA až od

18-ti, protože pro dospělé tělo není tak škodlivá. Předpoklad škodlivosti je přítomen vždy,

pouze míra těchto rizik se liší a i vnímání těchto rizik jako něčeho, co by se mohlo stát i

konkrétně dané dívce osobně.

4 Závěr

Ve své práci jsem se zabývala otázkou volby antikoncepce u nezletilých dívek

v rámci České republiky. Pro tento záměr jsem si zformulovala konkrétní výzkumné

otázky, na které jsem se v průběhu své práce odpovídala a vytvářela tak svou závěrečnou

práci.

Antikoncepci jako fenomén dnešní doby se prolíná teoretickou i empirickou částí mé

práce, do kterých jsou zařazeny stěžejní informace mého textu. V úvodu jsem seznámila

čtenáře/ku s volbou tématu diplomové práce, zdůvodnila mé zájmy a popsala vlastní

zkušenost. Poskytla jsem tak představu o mé osobě a připomněla, že autor/ka se vždy

podílí na tvorbě vědění a proto je dobré se k tomuto otevřeně vztáhnout a poskytnout

čtenáři/ce své postoje a pozice.

V teoretické části představuju strukturu práce a koncept lokace a pozicionality ve

feministickém výzkumu, jako předpoklad kvalitního výzkumu pojednávám o pojmenování,

jak ho používám ve své práci a uvádím základní pojmy. Teoretické přístupy a ukotvení

práce je dalším bodem teoretické části. Dále se zde snažím seznámit čtenáře/ku s různými

perspektivami z kterých se k fenoménu antikoncepce přistupuje, co tyto různé úhly

pohledu přinášejí a z jakých východisek vycházejí, případně i zmiňuji negativní dopad pro

oblast rovného zacházení s muži a ženami.

V empirické části se věnuji zvolenému paradigmatu, zvoleným metodám, které pro

svůj výzkum používám. Dále se vztahuji k feministickému výzkumu, jehož zásady sama

využívám a jimi se řídím. Popisuji, které se mi dařilo dodržet a kde jsem nebyla tak

úspěšná. Hlavní částí je pak analýza uskutečněných rozhovorů, která se na více úrovních

snaží rozkrýt struktury ve společnosti na základě výpovědí jednotlivých dívek a následně je

zasse pospojovat a učinit závěr v podobě kategorie, která má vypovídající hodnotu pro

danou skupinu komunikačních partnerek, které se účastnily mého výzkumu a spolu se
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mnou se tak staly součástí výzkumu a i mé práce. Díky nim mohla tato práce vzniknout,

stejně jako dekonstrukce jejich úvah a rozhodnutí o volbě antikoncepce s ohledem na

komunikační kanály.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Struktura rozhovoru32

ROZHOVOR

1. Kdy a jak ses vůbec setkala s antikoncepcí?

- co pro tebe antikoncepce je, info. od koho a co, hygienická ochrana, škola,

gynda, rodina

2. Máš zkušenost s antikoncepcí, osobní nebo ze svého okolí?

3. Jak moc se na téma antikoncepcí bavíš s lidmi, případně si je sama hledáš?

- jak často, s kým, jsou to info., které tě zajímají, odkud pochází

4. Co si tedy myslíš o různých druzích antikoncepce?

- znáš nějaké další, co ti přijde dobré/špatné, co by sis přála, aby bylo nebylo, na

co směřuje tvá pozornost

5. Když se nad tím celkově zamyslíš, co ti kdo poradil a co víš sama, k čemu a proč si

dospěla?

- co od A čekáš, vadí ti něco, jaká A dobrá, zvažovala si vůbec, co si zvažovala

6. Kdo by podle tebe měl být zodpovědný za antikoncepci?

- považuješ za nutnost, mluvili jste s partnerem, čeká se že budeš, jakou, od kdy,

finanční stránka

7. V jaké situaci bys nepovažovala za nutné antikoncepci používat?

8. Kdo by měl podle tebe informace o antikoncepce poskytovat?

32 Strukturu rozhovoru jsem nechala v podobě, jak jsem si ji připravila pro realizaci rozhovorů. Pod otázky

jsem si napsala několik poznámek, které mi měly okamžitě připomenout, jaké aspekty, bych chtěla, aby

v rozhovoru zazněly, pro možnost okamžitě pohledem přeběhnout tyto body, jsem si je sestavila pouze ve

slovním spojení.