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Téma práce, které si autorka našla sama, je stejně tak důležité jako opomíjené.

Zejména kvalitativní výzkum, který sama provádí, je velmi cennou a
průkopnickou sondou do uvažování mladých dívek při volbě antikoncepce.

Vlastní zpracování výzkumného úkolu však prozrazuje, v jak extrémně krátkém
čase bylo provedeno. Na obranu autorky je nicméně třeba uvést, že z toho

krátkého času ho ještě mnoho ztratila zjišťováním stavu (případného) výzkumu
na dané téma a hledáním použitelných teoretických zdrojů. Také se musela
narychlo seznámit se zásadami kvalitativního výzkumu. Provedení rozhovorů,

jejich zpracování a sepsání práce proběhlo na poslední chvíli tak, že jsem do něj
již nemohla účinně zasáhnout. Šití horkou jehlou se pak výrazně projevilo i

v celkově poměrně chaotickém uspořádání jednotlivých částí práce.

Již Úvod není sepsán šťastně – je z velké části pojat jako rozsáhlé vysvětlení

motivace skrze osobní zkušenost, která je však představena natolik detailně, že
bylo vhodnější zařadit ji jako součást analytické části a využít možností
legitimní autobiografické metody, a transparentně z ní vypreparovat sadu

podotázek. Naopak zde není, co mělo být, a sice jasné představení designu
práce, není jasně formulovaná výzkumná otázka: vedle sebe stojí „pojem

antikoncepce“ a „pohled na antikoncepční chování adolescentních dívek“, dva
různé cíle, přičemž se zde evidentně směšuje teoretický rámec s výzkumnou
otázkou. Autorka pak hned přechází do podotázek, které jsou celkem

smysluplné. Základní informace o metodě v podstatě chybí.

K teoretické části. Podkapitola Fenomén antikoncepce je dokladem zmíněného
hledání relevantní odborné literatury, cíleně české, neboť šlo o stav výzkumu.
Nicméně sepsání má spíše povahu žurnalistické kompilace, aniž by byly čitelné

případně rozdílné pozice autorů a podstata diskuse, je-li nějaká, například pozice
(potenciálně) feministické se zde ztrácejí mezi jinými. Důsledkem je pak mimo
jiné, že teorie neslouží jako zdroj analytických konceptů. Není třeba dodávat, že

veškeré odborné názory jsou přejaty nekriticky. Chaotičnost se objevuje vzápětí,
kdy je po této kapitole zařazena ta o struktuře práce, navíc sepsaná velmi

neobratně – toto patřilo do Úvodu. Pozitivní je opět doložená snaha sebrat co
nejvíce zdrojů k tématu. Další chaos vnáší následné zařazení metodologických
otázek, které patří až do analytické části, naopak chybí nosné feministické

koncepty. Podkapitola Diskuse o pojmenování je dle mého názoru irelevantní,
nijak neslouží výzkumnému cíli – respektive autorka nerozlišuje, co již zabíhá

do zcela jiných témat a co by se mohlo vztahovat k tomu jejímu. Jako příklad

uvedu téma stigmatu, kde je navíc citován Giddens (sám již citující) přes
diplomku Kloidové; celé pasáže o jazyce jsou sice obecně důležité, ale jejich
vazba k tématu není nijak zdůvodněná (a ani odůvodněná)! Oceňuji přesto snahu

důsledně a neustále odkazovat, což u kvalifikačních prací není vždy pravidlem
(ovšem nekomolit jména!). Teprve nyní je řazena podkapitola o teoretických

rámcích a poté o stavu výzkumu – ta měla být úplně na začátku a poskytnout
mapu, do které měly být zřetelně zařazeny všechny výše použité zdroje. Zmatek
způsobuje navíc i fakt, že u celé řady pozic není jasné, zda je citovaný zdroj

zastává nebo kritizuje. Ale opět jako pozitivní hodnotím, že je zřejmé, že
autorka skutečně našla a prošla i pěknou řádku kvalifikačních studentských
prací. A dále se objevuje nová kapitola Fenomén antikoncepce v českém

prostředí, když i předchozí text na toto téma vycházel jen z českých zdrojů (!?).
Za skutečně relevantní pro dané téma považuji pasáže o sexuální výchově jako

jednom ze zásadních zdrojů informací pro rozhodování narátorek. Měly být
proto řádně vyzvednuty již na začátku spolu s tematizací role dalších kanálů a
aktérů, zejména gynekologů a gynekoložek. Shrnutí teoretické části pak

nesplňuje úkol, není zde představení (analytických) konceptů.

To se mimoděk potvrzuje na začátku analytické části, kdy autorka uvádí, že
postupuje dle otázek, které si stanovila na začátku a nepřímo tak přiznává, že
tyto jsou teoretickými východisky nedotčeny. Metodologická část prozrazuje

časový tlak jak velkým množstvím překlepů, tak rychlým nakupením školní
látky. Považuji tuto část také za předimenzovanou, bez promyšleného
rozlišování, co je pro práci relevantní a co nikoli. Poměrně zdařilé jsou

strategické úvahy o formulaci otázek a vedení rozhovoru. Teprve zde jsou
formulovány otázky genderovanosti celé problematiky, které chyběly

v teoretické části. Oceňuji dobré využití dvou pilotních rozhovorů a odůvodněné
sestavení vzorku. Zaráží mě zde poznámka, že se autorka vzhledem
k narátorkám považovala za insiderku – to požaduji vysvětlit u obhajoby.

Za problém považuji sadu tzv. předpokladů, které mají charakter hypotéz a jsou

tedy u této metody nevhodné, místo maximálně otevřených otázek se
výzkumnice nebezpečně uzavírá do svých představ (není třeba podotýkat, že nic
podobného jsem jí neradila). Jaksi mimoděk se také dozvídáme, že výzkum

proběhl v nejmenovaném malém městě. To mělo být ovšem zmíněno u
informace o vzorku, a také reflektováno z hlediska možného vlivu prostředí na
získaná data – prosím toto reflektovat u obhajoby.

Analýza již u první kategorie budí podezření, že se autorka odchýlila od

výzkumné otázky, která přece měla být zejména zaměřena na komunikační

kanály a vztah mezi informovaností a volbou. Problém vidím v tom, že není

ujasněno, co je nadřazené: odpovědi na otázky po komunikaci jsou skryté
(podřazené) například pod kategorií o spokojenosti s HA. Je jich zde přitom celá
řada a mohly poskytnout diferencovaný obraz odpovídající na centrální

výzkumnou otázku – ta však, jak jsem již upozornila, nebyla v práci vlastně
nikde dostatečně ostře formulována. Celkově jsou axiální kategorie příliš velké a

nediferencované, nevedou tedy k analýze, ale spíše kompilaci jednotlivých
vyprávění. Kategorie o genderových aspektech rovněž postihuje řadu jejich
různých projevů, ale jsou slepeny v jednom dlouhém textu a není ani jasné, jestli

si autorka uvědomuje například jen to, kolik jich postihla – prosím, aby tuto část
dobře představila u obhajoby. Otázkou je také udržení deklarovaného
konstruktivistického paradigmatu – je řeč o nerovném přístupu zvenčí, ale nic o

tom, jak dívky samy participují na procesech konstruování stereotypů apod.
Sympatické je využívání možnosti pojmenovávat kategorie způsobem „in vivo“.

V rámci selektivního kódování byly docela dobře shrnuty zajímavé a důležité
poznatky, nenacházím ale potřebnou centrální kategorii. Za problém považuji,
že k selektivnímu kódování se nedospělo metodicky, neboť na axiální úrovni

nelze moc hovořit o analýze. Na druhé straně autorka dosáhla poměrně
uspokojivého shrnutí sice živelně, ale s evidentně důvěrnou znalostí svého

materiálu.

Shrnuto: tato diplomová práce vykazuje v teoretické části klady v podobě snahy

soustředit co nejširší sekundární zdroje včetně diplomových prací, velké
nedostatky pak v tom, že nechápe funkci teoretických východisek a rámců pro
svůj výzkum a nerozlišuje, co je ve vztahu k němu relevantní a co nikoli;

v analytické části není využit potenciál materiálu pro skutečnou diferenciaci a
strukturaci poznatků, citace však dokládají bohatost motivů a ponoření autorky

do materiálu.

Práce je na hranici hajitelnosti a velmi by potřebovala dopracovat (a teoretickou

část přepracovat). K obhajobě ji sice připouštím, hodnocení by však bylo
přinejlepším na spodní hranici trojky a konečné rozhodnutí přenechávám

komisi.
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